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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá analýzou využití účetních informací pro finanční řízení

společnosti MSS – projekt s.r.o. Práce je rozdělena do dvou částí na část teoretickou a část

praktickou. Teoretická část obsahuje základní charakteristiku účetnictví, popisuje

nejdůležitější účetní výkazy a jejich vzájemnou propojenost, základy finančního řízení

a v neposlední řadě se věnuje finanční analýze, její podstatě, nástrojům a přínosům pro

společnost. Úvod praktické části se věnuje představení analyzované společnosti, dále

následuje finanční analýza společnosti a závěr praktické části bakalářské práce je věnován

shrnutím získaných výsledků a interpretaci doporučení pro společnost.

Klíčová slova: účetní výkazy, finanční analýza, horizontální analýza, vertikální analýza,

rentabilita, likvidita, zadluženost, aktivita

ABSTRACT

The bachelor's thesis analyses the use of accounting information for the financial

management of MSS - Project Ltd. The work is divided into two parts, the theoretical and

the practical part. The theoretical part comprises basic characteristics of accounting,

describes the most important financial statements and their mutual connections, basics of

the financial management and, finally, focuses on the financial analysis, its significance,

tools and assets to the company. The beginning of the practical part is devoted to the

presentation of the analysed company, followed by a financial analysis of the company and

the conclusion of the practical part of the thesis deals with a summary of results, their

interpretation and recommendations for the company.

Keywords: Financial Statements, Financial Analysis, Horizontal Analysis, Vertical

Analysis, Profitability, Liquidity, Indebtedness, Activity
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ÚVOD

K úspěšnému řízení společnosti je potřeba znát detailně finanční situaci podniku. K tomuto

poznání může vedení společnosti využít účetní výkazy, které sestavuje. Vypovídající

schopnost účetních výkazů je velmi často ve společnostech podceňována a ignorována.

Ovšem je důležité si uvědomit, že tyto výkazy nejsou jen nutným zlem, které je potřeba

sestavit aby došlo k uspokojení požadavků státu, ale jsou cenným zdrojem důležitých

informací, jsou zrcadlem finanční situace společnosti. A pokud jsou správně analyzovány

a výsledky správně interpretovány, jsou nenahraditelným pomocníkem při finančním řízení

společnosti.

Bakalářská práce se tedy zaměřuje na analýzu využití účetních výkazů pro finanční řízení

společnosti s pomocí nástrojů finanční analýzy. Společnost, kterou jsem si pro analýzu

zvolila, bere účetní výkazy pouze jako nutnost a nevidí v nich nástroj pro finanční řízení.

Proto je pro analýzu ideálním objektem.

Teoretická část bakalářské práce se věnuje základní teorii o účetnictví, teorii zaměřené na

vypovídající schopnost účetních výkazů, charakteristice jednotlivých účetních výkazů

a jejich vzájemné propojenosti. Druhou neméně důležitou části je zpracování teorie

o finančním řízení a finanční analýze, o jejích cílech, metodách a představení

nejdůležitějších ukazatelů.

V praktické části je charakterizována společnost MSS – projekt s.r.o. a v krátkosti také

odvětví, do kterého spadá a konkurenční společnost, se kterou je společnost MSS – projekt

s.r.o. v rámci finanční analýzy srovnávána. Další část se již věnuje samotné finanční

analýze. Finanční analýza je provedena za 6 let, a to za období 2008 – 2013. Údaje za rok

2014 v době zpracování bakalářské práce nebyly k dispozici. Za nejdůležitější zdroje pro

zpracování finanční analýzy jsou využity účetní výkazy, jako je rozvaha, výkaz zisku

a ztráty, příloha. Dalším důležitým zdrojem pro zpracování byly informace o chodu

společnosti, které byly poskytnuty od vedení a pracovníků společnosti MSS – projekt s.r.o.

Závěr praktické části bakalářské práce je věnován celkovému shrnutí výsledků finanční

analýzy a následným doporučením a návrhům, ke kterým jsem po zpracování finanční

analýzy a hlubokému prostudování účetních výkazů dospěla.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 11

CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Primárním cílem této bakalářské práce je analyzovat využívání účetních informací pro

finanční řízení společnosti MSS – projekt s.r.o.

Cílem je tedy zjistit do jaké míry společnost čerpá informace z účetních výkazů a zda je

využívá pro finanční řízení. Dalším cílem je provedení finanční analýzy společnosti za

období let 2008 – 2013 pomocí jejích nástrojů a zhodnocení finanční situace společnosti.

Použité metody při zpracování práce:

 Rešerše – cílem literární rešerše je vytvoření uceleného přehledu názorů autorů

literatury vztahující se k danému konkrétnímu problému

 Analýza – rozbor účetních informací čerpaných z účetních výkazů a informací

získaných především z účetních výkazů společnosti

 Srovnávání – v rámci bakalářské práce je společnost MSS – projekt s.r.o. srovnávána

s konkurenční společností A, a zároveň jsou obě společnosti srovnávány

s doporučenými hodnotami pro jednotlivé ukazatele

 Syntéza – v rámci syntézy dochází k sjednocování informací získaných v rámci dílčích

částí v celek s důrazem na souvislosti mezi danými částmi, na základě syntézy jsou

vytvářeny doporučení pro danou společnosti
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚČETNICTVÍ

Podle Pasekové (2007, s. 7) je účetnictví uzavřená vnitřně uspořádaná soustava informací,

s jejíž pomocí se zjišťují, měří a hodnotí hospodářské činnosti účetní jednotky. Účetnictví

zachycuje stav a pohyb majetku, závazků, vlastního kapitálů a samozřejmě výsledku

hospodaření.

Podle Landy (2008, s. 1) je účetnictví „proces poznávání, měření, evidence a

zprostředkovávání ekonomických (hodnotových) informací umožňujících rozhodování

uživatelů těchto informací“.

1.1 Legislativní úprava účetnictví

Za základní právní předpisy, které upravují české účetnictví, považujeme zákon

o účetnictví, vyhlášky k zákonu o účetnictví a české účetní standardy. Mezi další

významné předpisy můžeme zařadit například vnitřní účetní směrnice či obchodní zákoník.

1.1.1 Zákon o účetnictví

Základním právním předpisem upravujícím oblast účetnictví v České republice je Zákon

o účetnictví č. 563/1991 Sb., ve znění pozdějších předpisů. Je v souladu s právem EU

a stanovuje rozsah a způsob vedení účetnictví, dále stanovuje jeho průkaznost a reguluje

účetní závěrku. Povinnost dodržovat tento zákon mají všechny osoby, které jsou účetními

jednot-kami. Zákon o účetnictví je účinný od roku 1992 a skládá se ze 7 částí:

 obecná ustanovení (§ 1 - § 8)

 rozsah vedení účetnictví, účetní doklady, účetní zápisy a účetní knihy (§ 9 - § 17)

 účetní závěrka (§ 18 – § 23 b)

 způsoby oceňování (§ 24 - § 28)

 inventarizace majetku a závazků (§ 29 - § 30)

 úschova účetních záznamů (§ 31 - § 32)

 ustanovení společná, přechodná a závěrečná (§ 33 - § 38 a)

1.1.2 Vyhlášky k zákonu o účetnictví

Ministerstvo financí vydává k zákonu o účetnictví prováděcí vyhlášky, které upravují

jednotlivé typy účetních jednotek:

 Vyhláška pro podnikatele (č. 500/2002 Sb.)
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 Vyhláška pro banky a jiné finanční instituce (č. 501/2002 Sb.)

 Vyhláška pro pojišťovny (č. 502/2002 Sb.)

 Vyhláška pro zdravotní pojišťovny (č. 503/2002 Sb.)

 Vyhláška pro nepodnikatelské subjekty (č. 504/2002 Sb.)

 Vyhláška pro vybrané účetní jednotky (č. 410/2009 Sb.)

Vyhláška pro podnikatele č. 500/2002 Sb. k zákonu o účetnictví obsahuje:

 Předmět úpravy a působnost (§ 1 - § 2)

 Účetní závěrka

 Směrná účtová osnova

 Účetní metody

 Konsolidovaná účetní závěrka

 Přechodná a závěrečná ustanovení

1.1.3 České účetní standardy

České účetní standardy byly vydány Ministerstvem financí a jsou účinné od 1. 1. 2004.

Stanovují zejména postupy účtování pro podnikatele a přibližují popis účetních metod.

Cílem standardů je dosažení souladu při používání účetních metod. Obsah standardů nesmí

být v rozporu s ustanovením zákona o účetnictví a ostatními právními předpisy. Použití

Českých účetních standardů účetními jednotkami je považováno za plnění ustanovení


[…]

Rezervní fona, nedělitelný fond a ostatní

fondy ze zisku 080
20 20 20

A.III.1. Zákonný rezervní fond/Nedělitelný fond 081 20 20 20

A.IV. Výsledek hospodaření minulých let 083 6208 7608 7482

A.IV.1. Nerozdělený zik minulých let 084 6208 7608 7607

A.IV.2. Neuhrazená ztráta minýlých let 085 0 0 -125

A.V.
Výsledek hospodaření běžného účetního

období
085 1400 -125 237

B. Cizí zdroje 086 842 664 1349

B.III. Krátkodobé závazky 103 842 664 1349

B.III.1. Závazky z obchodních vztahů 104 0 21 1006

B.III.5. Závazky k zaměstnancům 108 233 173 178

B.III.10. Dohadné účty pasivní 113 0 0 0

B.IV. Bankovní úvěry a výpomoci 115 0 0 0

B.IV.2. Krátkodobé bankovní úvěry 117 0 0 0

C.I. Časové rozlišení 119 33 36 24

C.I.1. Výdaje příštích období 120 33 36 24

Rozvaha MSS - projekt s.r.o. Účetní období

PŘÍLOHA P III: VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY SPOLEČNOSTI

MSS – PROJEKT S.R.O. 2008 - 2010

Označení Výkaz zisku a ztráty Číslo řádku 2008 2009 2010

I. Tržby za prodej zboží 01 0 0 0

A. Náklady vynaložené na prodané zboží 02 0 0 0

+ Obchodní marže 03 0 0 0

II. Výkony 04 12826 10136 15545

II.1. Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 05 12826 10136 15545

B. Výkonová spotřeba 08 5100 4301 7382

B.1. Spotřeba materiálu a energie 09 781 941 1233

B.2. Služby 10 4319 3360 6149

+ Přidaná hodnota 11 7726 5835 8163

C. Osobní náklady 12 4792 3569 5417

C.1. Mzdové náklady 13 3900 2785 4187

C.3.

Náklady na sociální zabezpečení a

zdravotní pojištění
15 841 673 1149

C.4. Sociální náklady 16 51 111 81

D. Daně a poplaty 17 86 89 97

E.

Odpisy dlouhodobého nehmotného a

hmotného majetku
18 467 430 387

III.

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a

materiálu
19 998 0 164

III.1. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 20 998 0 165

F.

Zůstatková cena prodaného

dlouhodobého majetku a materiálu
22 545 0 172

F.1.

Zůstatková cena prodaného

dlouhodobého majetku a materiálu
23 545 0 172

IV. Ostatní provozní výnosy 26 13 61 38

H. Ostatní provozní náklady 27 1 496 153

. Provozní výsledek hospodaření 30 2846 1312 2140

X. Výnosové úroky 42 0 0 1

N. Nákladové úroky 43 40 19 5

O. Ostatní finační náklady 45 151 19 19

. Finanční výsledek hospodaření 48 -191 -38 -23

Q. Daň z příjmů za běžnou činnost 49 557 335 427

Q.1. - splatná 50 557 335 427

** Výsledek hospodaření za běžnou činnost 52 2098 939 1690

R. Mimořádné náklady 54 3 0 0

. Mimořádný výsledek hospodaření 58 -3 0 0

*** Výsledek hospodaření za účetní období 60 2095 939 1690

**** Výsledek hospodaření před zdaněním 61 2652 1274 2117

PŘÍLOHA P IV: VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY SPOLEČNOSTI

MSS – PROJEKT S.R.O. 2011 - 2013

Označení Výkaz zisku a ztráty Číslo řádku 2011 2012 2013

I. Tržby za prodej zboží 01 0 0 0

A. Náklady vynaložené na prodané zboží 02 0 0 0

+ Obchodní marže 03 0 0 0

II. Výkony 04 12210 7509 10115

II.1. Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 05 12210 7509 10115

B. Výkonová spotřeba 08 5975 3632 4839

B.1. Spotřeba materiálu a energie 09 620 384 548

B.2. Služby 10 5355 3248 4291

+ Přidaná hodnota 11 6235 3877 5276

C. Osobní náklady 12 4074 3710 4742

C.1. Mzdové náklady 13 2958 2678 3743

C.3.

Náklady na sociální zabezpečení a

zdravotní pojištění
15 988 911 885

C.4. Sociální náklady 16 128 121 114

D. Daně a poplaty 17 81 57 106

E.

Odpisy dlouhodobého nehmotného a

hmotného majetku
18 150 79 41

III.

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a

materiálu
19 0 0 0

III.1. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 20 0 0 0

F.

Zůstatková cena prodaného

dlouhodobého majetku a materiálu
22 0 0 0

F.1.

Zůstatková cena prodaného

dlouhodobého majetku a materiálu
23 0 0 0

IV. Ostatní provozní výnosy 26 8 0 57

H. Ostatní provozní náklady 27 157 120 134

. Provozní výsledek hospodaření 30 1781 -89 310

X. Výnosové úroky 42 0 -2 0

N. Nákladové úroky 43 15 8 5

O. Ostatní finační náklady 45 23 26 29

. Finanční výsledek hospodaření 48 -38 -36 -34

Q. Daň z příjmů za běžnou činnost 49 343 0 39

Q.1. - splatná 50 343 0 39

** Výsledek hospodaření za běžnou činnost 52 1400 -125 237

R. Mimořádné náklady 54 0 0 0

. Mimořádný výsledek hospodaření 58 0 0 0

*** Výsledek hospodaření za účetní období 60 1400 -125 237

**** Výsledek hospodaření před zdaněním 61 1743 -125 276