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Téma BP: Analýza využití účetních informací pro finanční řízení podniku MSS - projekt s.r.o.

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 3

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 3

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – řešící část: 4

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 3

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 20

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Předkládaná bakalářská práce se zabývá analýzou účetních informací pro finanční řízení společnosti MSS -

projekt s.r.o. Teoretická část je kvalitně zpracována s využitím dostatečného množství literárních zdrojů.

Praktická část představuje analyzovaný podnik včetně odvětví, do kterého spadá. Následně je zhodnocena

situace firmy s využitím nástrojů finanční analýzy. Velmi pozitivně lze hodnotit volbu delšího časového

období (tj. 2008-2013) v rámci zpracování finanční analýzy, což přispělo k relevantním závěrům a

doporučením pro firmu do budoucna. V závěru práce definovala studentka řadu doporučení pro zlepšení a

zefektivnění finančního řízení společnosti v následujících letech.

1.Ve své práci uvádíte, že společnost doposud neprováděla finanční analýzu svých dat pro využití ve svém

finančním řízení. Jakým způsobem je tedy Vaše práce a její výsledky vnímány ze strany managementu?

2. Jakým způsobem ovlivnila finanční krize analyzovanou firmu. Máte nějaká doporučení pro řízení firmy v

návaznosti na krizová období pro budoucnost?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG1. Na základě výsledků této kontroly

bylo zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP2.

Ve Zlíně dne 18. května 2015

………………………………………

podpis vedoucího BP

1 Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.
2 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.